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RECIBIDO
Hora,..

A Ing. Carlos Enrique Vargas Bazan
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA

DE

coMISIóN DE EVALUACIóN Y CALIFICACIóN

REF. INFORME DE EVALUACIóI V NECOUENDACIóN PROCESO DE
CONTRATACIóN *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE SAN ]ULIAN -FASE(XXIII) 2025- SANTA
CRUZ", AEV-SC-DC tas / 2025

FECHA: Santa Cruz, 08 de agosto del 2025

Sol¡c¡tud de Inicio de proceso de contratac¡ón: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZIAGP-NOT/Nro.0606/2025 | l-2025-19478 de fecha 03 de jul¡o del
2025,la Unidad de Gestión de Proyectos a través de la Ing. .lhenifer Chino Choque
con cargo Responsable de Gestión de Proyectos a.i., realizó la SOLICITUD DE

PUBLICACION DE LA PRIMERA CONVOCATORIA DEL PROCESO DE CONTRATACION
*PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN 

'ULIAN-FASE(Xxrrr) 2025- SANTA CRUZ"

Ing. Natalia Gallardo Chavarria ,"fh
PROFESTONAL rrr EN DrSEÑO r,§"rrry,m;:)

Lic. Vianca Nancy Paz Peña \¡¡ePzz
TECNICO III EN CONTRATACION DE PROYECTOS I

\
o

o
Autorización del Iníc¡o de Proceso y Aprobación del DCD: Según Resoluc¡ón
Administrat¡va No 0453/2025 de fecha 25 de julio de 2025. El Responsable de
Contratac¡ón Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso de contratac¡ón y aprobó
el documento de contratación del proceso "PROYECTO DE VMENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN JULIAN -FASE(XXIII) 2025-
SANTA CRUZ", AEV-SC-DC !a5/2fJ25 sol¡c¡tado por Patr¡c¡a Fernanda Callejas
Tancara TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS I MEd¡ANtE NOtA INTETNA

1-2025-79478 | AEV/DIR.SCZIACP-NOT/N 10.0723/2,25 de fecha 25 de julio de
2025.

1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente ¡nforme de evaluación y recomendación para el Proceso de

Contratac¡ón *PROYECTO DE vIvIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN
JULTAN -FASE(Xxrrr) 2025- SANTA CRVZ", AEV-SC-DC Las/2l)25

óR
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Publicación: Se hizo la publicación mediante la página web de la Agencia Estatal

de Vivienda en fecha 25 de julio de 2025.

Inv¡tac¡ones a Jurídica: en fecha 04 de agosto de 2025, mediante correo

instituc¡onal se realiza la inv¡tación al área jurídica, en atención al ¡nciso h) Art¡culo

3 (Princip¡os) del reglamento para la Contratación Directa De Obras, Adquisición de

Mater¡al de Construcción y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,

documentos y la información de los procesos de contratac¡ón de b¡enes, obras y

servicios son públicos",
Inv¡tac¡ones a Transparenc¡ai en fecha 04 de agosto de 2025, mediante correo

¡nstitucional se realiza la invitac¡ón a la unidad de Transparencia de la AEvivienda,

en atención al inciso h) Articulo 3 (Princ¡pios) del reglamento para la Contratac¡ón

Directa De Obras, Adquisic¡ón de Mater¡al de Construcción y Serv¡c¡os de Consultoría
para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y la ¡nformación de los procesos de

contratación de b¡enes, obras y servicios son públicos".

Presentación de Propuestas: Hasta horas 12:00 del 04 de agosto de 2025 se

presentó el sig u¡ente proponente:

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de

Designación Comisión de Evaluación y Cal¡f¡cac¡ón: La des¡gnac¡ón de la

Comi;¡ón de Evaluación y Cal¡f¡cac¡ón fue real¡zada mediante memorándum
AEV/RCD/No 0485/2025 de fecha O1 de agosto de 2025 a los s¡guientes serv¡dores
públicos:

o

o

\
N

/^r

NOMBRE COMPLETO CARGO RE PRESE NTANTE

I ng. Natal¡a Gallardo Chavarria
PROFESIONAL
DISEÑO I

III EN UNIDAD SOLICITANTE

LIC. VIANCA NANCY PAZ PENA
TECNICO III
CONTRATACION
PROYECTOS I

EN
DE

U NI DAD
ADM I NISTRATIVA

No PROPO N ENTES
PRESENTACIóN

FEC HA HORA

1 SUITECONST 04/08/2O2s
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Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verif¡cando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas,
Nóm¡na de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
18 del Documento de Contratación Directa, en 04/08/2075 se procedió con a
presentac¡ón al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excusa.

o

o

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratac¡ón Directa de Obras, Adqu¡sic¡ón de Mater¡al de
Construcción y Servic¡os de Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informát¡cos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de part¡cipar en procesos de contratación.

a) verificac¡ón de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(SICO ES):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 SUITECONST SIN REGISfROS

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
part¡c¡par en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c) Verifícación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 SU ITECONST SIN REGISTROS

DE COT{T
DESISTIMIENTO

LA FECH

CONTRATOS
RESUELÍOS A LA

FECHA

PROPONENTES

SIN REGISTROSSIN REGISTROS1 SUITECONST
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Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratac¡ón en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) ver¡f¡cac¡ón de des¡st¡mientos en el S¡stema de Monitoreo de contratac¡ones
(s¡Mco ):



r,É: LJ /1 Bkeñtenaric ,'
BOL¡VIA

¡CoñstruyendorrUcvossugllos!
BOLIVIA AEVIVIENOA

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d) Ver¡ficación de empresas con cuentas pendientes de la AEVMENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actualizado al 77/02/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www.aevlvienda.gob.bo, encontrándose lo sig u ¡ente:

No PROPO N E NTES OBSE RVACION ES

1 SUITECONST SIN REGISTROS

La Comisión de Evaluac¡ón y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selecc¡ón y adjudicación establecido en el DCD, realizando las sigu¡entes
actividades:

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS
La Comisión de Evaluación y Calificac¡ón, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establec¡do en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3. 1. EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 21 del Documento de Contratac¡ón D¡recta, se procede con
la verificación del cumplim¡ento sustancial de los documentos presentados, así
como de la Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando s¡ la propuesta
cont¡nua o descal¡fica aplicando el siguiente formularlo:

* SUITECONST

FORMULARIO V-1A
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Empresas)

Nombrs del Proponente

Número do Pág¡nas de la propuosta

Propu€sta gconómica

SUITE CONST

3 872 951,86 Bs

BOLIVIA

o

i

.j

L)

o
s

REOUISITOS EVALUAOOS

Veriflcac¡ón
(Acto do Apertu.a)

Evaluac¡ón Proliminar
(S9sión Reservada)

Pág¡ña N'
SI NO CONTINUA DESCALIFICA

La Páz Ofclna NacDnal Calle Femendo Guachalla No 4'l 1 esq Av 20 de Oclubre - https:/A¡r'\ 
^,¡r.aevrvienda 

gob.bo
Teléfon6 \59't-212147767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax:2148743 I DNVSR :50850220

Oficinas departamentaleg: La Paz (2Y2125356, Potosl (2)-6120792. Santa Cruz 33114886, Cochabarnba (414124432,
Tarita {4}-6110978. Chuoursaca (416914698. Benr 50243'l'14. Oruro 12\-5272666. Pando 50243096

Lol-63 l

I

OATOS GENERALES DEL PROCESO



'¿ tl /1 Bicent€.ñario ,/

ItoLMA BOLIVIA

Propuesta Económ¡ca (PE) : 30 puntos
Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos
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DOCUMENTOS

l. Formulario A-1. Presentación de Propuesta X 03-04 X

2. Garanlia de Seriedad de Propuesta,si hubiese sido requerida) X SIN FOLIO X

3. FormularioA-2ldentificaciófl delProponente X 07-11 X

Formulario A-3. Experiencia Generaly Específica del
Proponenle

X 13-20 x

5. Formulario 44. Hoia de Vida del Personal x 22-47 X

6 Formular¡o B-í. Propuesta Económrca x 49-51 X

7. Formular¡o C-1. Propuesta Técnica 53-59 X

8. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 61-63 X

El proponente SUITECONST, CUMPLE sustancialmente y la validez de los formularios de
su propuesta como así también su Garantía de Seriedad de propuesta y pasa a la s¡guiente
etapa de evaluación.

3.2. APLICACIóI OEI METODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACION
En cumplim¡ento con el numeral 22 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicac¡ón determ¡nado para el proceso de contratación es de Calidad.
Propuesta, Técniqa v eosto , as¡gnando el s¡guiente puntaje:

¿

dú"a

PRII'4ERA ETAPA:
SEGUNDA ETAPA:

o 3.2.1. EVALUACTóN DE LA PROPUESTA ECONÓMrCA (30 PUNTOS) \a\
i:l I

Errores Ar¡tméticos: En cumplimiento al numeral 22.L.1 del Documento de
Contratación D¡recta la Com¡sión de Evaluación y Cal¡f¡cación procedió con la
verificación de errores aritméticos, obten¡endo lo s¡gu¡ente:

FORMULARIO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

N NOMBRE OEL PROPONENfE
VALOR LE|OO DE LA

PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISIÓN ARITMETICA

(MAPRA)

PROPUESTA
ECONÓMICA REAL

rl l

x
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1 SUITECONST 8s.3.872.951,86 8s.3.872.951,86 8s.3.872.951,86

(,) En caso de no evidenc¡arse errores arilméticos el monto leido de la prcpuesta (pp) debe traslad¿rse a la cas¡lla Monto Ajustado por Revis¡ón

Ar¡tmét¡ca (NAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente SUITECONST, NO

pre5enta errores aritméticos, y se encuentra dentro del precio referencial. En tal sentido,

al ser el único proponente sin ninguna observación se le asignará el puntaje máximo de

(30) treinta puntos.

3.2,2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA (70 PUNTOS)
En cumpl¡mento a lo establecido en el numeral 22.2. Del Documento de Contratación
D¡recta, se procede con la evaluación de la propuesta técn¡ca del proponente que quedo
habilitado para esta etapa, apl¡cando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V.3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA
PROPONENTE
sulfEcoNsT

Cumplé No cu¡ñDle
Formularlo A-3 Experiencia
General y Especiflca del
Prooonente.

CUMPLE

Formularlo A-4 Hoja de Vida, de
Personal

CUMPLE

T,IETODOLOGIA
CUMPLE

CUMPLE/ NO SI CUMPLE

Formul.rlo C-1
(Llenádo por la Entld.d)

PROPONENfE

SUITECONST

cu mple No cuñple
Propuesta Técñlca CUMPLE

I.IETODOLOGÍA
CU¡IPLE

CU}IPLE/NO SI CUl.{PLE

a

o
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CONDICIONES ADICIONALES
Formulario C-2

(Llenado por la ent¡dad)

Puntaje
Asignado

PROPONENTE
SUITECONST

Puntaie Obten¡do
EXPERIENCIA ESPEC¡FICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto
mínimo requer¡do en la experiencia especiflca, se asignará 2

Puntos por cada 0.5 veces adicionales, hasta un máximo de 10

10

El proponente presenta un adlcional
de 6,19 veces más, a lo requerido
en la experiencia específica. Por lo
tanto corresponde el puntaje de:

étl /4
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RESUMEN oe ta evltuac¡ón rÉc¡¡¡c¡ PUNTAJE
ASIGNADO

Puntaje de la evaluación CUMPLE/NO 35 35

puntos. (Para la puntuac¡ón solo se tomará en cuenta
exper¡encia en el Sector Público)

10 puntos

EXPERTENCIA ESPECIFTCA: TECNICO
oPERATrvo oe Ánea lroa¡

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicrtado, hasta un máximo de 6 puntos

6

El proponente presenta un TOA con
una experiencia específica ad¡ciona I

a lo requerido de 2O,9O meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

5,23 puntos

EXPER¡ENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR
SOCIAL

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puntos

6

El proponente presenta un
EDUCADOR SOCIAL con una
exper¡encia específ¡ca adicional a lo
requer¡do de 31,O7 meses. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

6 puntos

ExpERrENcrA Esprcir¡cl: tÉc¡¡co ttlqtcr¡rno
Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 1 punto.

1

El proponente presenta un TECNICO
ALMACENERO con una experiencia
específica adicional a lo requerido de
19,90 m€ses. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

l punto

PANT¡C¡PAC¡óX DE PERSONAL FEMENINO
Se asiqnará 1 punto, por cada Constructor Albañil
femenino, hasta un máximo de 2 puntos, dicho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR.

2

El proponente propone 2 albañiles
femenino adicionales al personal
requer¡do. Por lo tanto, corresponde
el puntaje de:

2 puntos
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

Se asignará 1 punto, por cada Constructor Especialasta
p/instalación sanitaria y agua potable y/o Constructor
Especialista p/instalación eléctr¡ca y/o Constructor
Especial¡sta p/ instalación en materiales prefabricados
adicional, hasta un máximo de 3 puntos, dicho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR.

3

El proponente propone 3
especialistas ad¡cionales al
personal requer¡do. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

3 puntos

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asignará I punto, por cada Constructor Albañil (apoyo social)
adicional, hasta un máximo de 2 puñtos, d¡cho personal deberá
cumplir lo requefldo en elTDR.

2

El proponente propone 2 albañ¡les
ad¡c¡onales de apoyo social, al
personal requer¡do. Por lo tanto,
corresponde el pu ntaje de:

2 puntos
VEHICULOS 5 El proponente oferta una camioneta

adicional al requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

2 puntos

La cal¡ficación se realizará al Equ¡po Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle:

. A la Propuesta que oferte l Camioneta adic¡onal
a las mínimas requer¡das se le as¡gnará 2
Puntos.

. A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camión
adicional a los mínimos requer¡dos se le
asignará 3 Puntos

2

3

El proponente oferta una volqueta
adicional al requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

3 puntos
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES

35 34,23 puntos.

SUITECONSf
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35 34,23
PUNTAJE TOTAI. OE LA EVALUACIóN DE
LA PROPUESTA TÉCNICA (PT) 70 69,23

3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUAC¡óN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACIó o¡scn¡pc¡ó¡ PUNTAJE
ASIGNADO

PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PT Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica 70 puntos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 1OO puntos

REsur'rEN DE EvALuacróN
PROPONENTE

SUITECONST
Puntale de la Evaluacióñ de la Propuesta Econóñlca

Puntale de la Evaluacióñ de la Propuesta Técnica

30

69,23

PUNTAJE TOfAL 99,23

De acuerdo a los resultados f¡na¡es, se determina que la propuesta de la empresa
SUITECONST como representante legal de la empresa el Sr. Daniel Cesar Rojas Guzman
obtuvo 99r23 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calif¡cada en el presente proceso
de contratación.

4. CONCLUSIóN
De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente SUITECONST como representante legal de la empresa el Sr. Daniel Cesar
Rojas Guzman alcanzó un puntaje 99,23 sobre 100 puntos y cumplió con todas las
cond¡ciones establecidas en el DCD, resultando calif¡cado en el presente proceso de
contratación.

5. RECOMENDACION

Se recom¡enda a su autor¡dad, adjudicar el proponente SUITECONST como representante
legal de la empresa el Sr. Daniel Cesar Rojas Guzman para la Contratación "PROYECTO

IJOLIVI A

i
\\

,1\t

a

o

.I IM PI F

Puntaie de las Condiciones Adicionales

En cumplim¡ento con el numeral 22.3 del Documento de Contratación D¡recta, la
Comisión de Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total apl¡cando el
formulario V-4.
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DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN JULIAN -FASE(XXIII)
2025- SANTA CRUZ" por un monto de Bs 3.872.951,86 cada componente en el

s¡g u iente cuad ro:

NRO COMPONENTE MONTO
1 PROVISION/DOT

CONSTRUCCION
ÁctóN DE UATERIALES DE 8s.3.347.673,58.-

2 CAPACITACIFr'1, nsrsrr¡¡cre rÉcNtcA,
SEGUII''!IENTO

8s.525.27A,28.-

TOTAL 8s.3.872.951,86.-

Por un plazo de ejecuc¡ón de obra de 180 días calendar¡o computables desde la orden
de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido 99,23 puntos, de

acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos establec¡dos en el
Documento de Contratación D¡recta DCD y/o Términos de Referenc¡a.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.
Por la Comisión de Evaluación y Calificación
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